
Junák Napajedla ztratil navždy bratra 
 

Josefa Sudolského – Ofku 
(*1. 12. 1926   †20. 8. 2023) 

 

Bratr Sudolský se narodil jako nejmladší z chlapců do rodiny se 

třemi syny a jednou dcerou. Otec působil za I. svět. války jako 

francouzský legionář. Po zákl. škole šel Josef do učení k míst. Ob-

chodníkovi a absolvoval učňovskou školu. Koncem války byl 

totálně nasazený v továrně bratří Paříků v Napajedlích a později i 

krátce na železnici v Ivanovicích na Hané, odkud utekl. Po válce 

byl zaměstnán v Rolnické záložně. Po návratu z vojen. služby v r. 1950 pracoval v odbyt. 

oddělení fy Motor Union (býv. továrna bří Paříků), brzy však byl přeřazen do výroby. 

Během zaměstnání absolvoval dvouletý „mistrák“, díky němuž získal v podniku místo 

plánovače a poté dálkově odmaturoval na střední škole strojnické. Od r. 1973 až do 

důchodu působil jako bezpečnostní referent u Služeb okresu Gottwaldov.  

Ke skautingu se dostal přes své starší bratry, díky nimž se jako osmiletý mohl zúčastnit 

skautského tábora. Řádným členem se stal až po válce, v r. 1945. V letech 1946 –1948 

vedl družinu vlčat, v r, 1947 absolvoval čtrnáctidenní oblast. lesní školu ve Starém 

Hrozenkově. Po zákazu skautingu a návratu z vojny vstoupil stejně jako mnoho dalších 

napajedelských skautů do ochotnického divadelního souboru VOJAN i do turistického 

oddílu. Tam se seznámil se svou manželkou, skautkou - vzali se v r. 1953.  

Po r. 1968 byl členem nově vzniklého oldskautského klubu a pomáhal ve středisku 

v zázemí. V r. 1990 spoluzakládal napajedelské středisko. V 90. letech byl br. Ofka 

hospodářem na Valašské lesní škole a začal systematicky bádat v historických zdrojích o 

vývoji skautingu v Napajedlích; spolu s br. Lubomírem Sudolským – Barvou vydali 3 díly 

publikace, shrnující nejdůležitější informace od roku 1923 až po současnost. Skauting má 

v rodině br. Sudolského tradici, do Junáka vstoupily obě jeho děti i čtyři vnoučata. Mezi 

střediskové vedoucí patří i jeho syn a vnuk. Byl posledním oldskautem, který ještě osobně 

zažil zakladatele napajedelského střediska br. Jerry Hodného; středisko má díky br. Ofkovi 

rozsáhlý a pečlivě vedený archiv. 

Podrobně viz https://www.pametnaroda.cz/cs/sudolsky-josef-1926.   

Kromě řady ocenění byl r. 2001 vyznamenán doživotním členstvím ve 

Svojsíkově oddíle, kde patřil do 10. družiny Dr. Rudolfa Plajnera. SO 

v něm ztrácí jednoho z nejstarších svých členů.  

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.pametnaroda.cz%2Fcs%2Fsudolsky-josef-1926%3Ffbclid%3DIwAR3e5Cqlr4QiKARCtfQkq4FEx0uMtEOwBOd1Ac1_SwaNNHn-3nupSP2sO3c&h=AT0V6CtaFF9ZeSaS9Jx6ze6n7LzVYu4IWFk7dopL4DU3zQlFkPbHoI6taC1vSerjxi3zBRBHKk5dtkUIC2sxvFw5k5IzIawZhZlKQNJAaJNPm38858o906mMMcewdWMzK37B&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0NvlmyErMXd7JxnfXJRKq9610OoPSmFGPLwniyCeUjqV-P3jPmKFjGu95la_StzNcJiiDK2DbsdGuP7FQRjYSeKuC7MYs1TZyJnMtC6F8Ofv3W-ywuPmwBUwwaqADr4dWwb2OaJIkx1LIspLPPbVTINp7cXTpbGEbqTLYx1f8-yWoCyaP37htWhOZ4zxK2chK1cQunNaZf8rku0FTotZzEmNmGtbhZUB3e

